
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-primarii.ro/primaria-gurghiu 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 68 

din 19 decembrie 2019  

 
privind stabilirea valorii sacțiunii contravenționale pentru abandonarea deşeurilor pe raza 

administrativă a comunei Gurghiu  

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 19 decembrie  2019 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 8250 din 09 decembrie 2019  a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind stabilirea sacțiunii contravenționale pentru abandonarea 

deşeurilor pe raza administrative a comunei Gurghiu  

- raportul de specialitate nr.  8251 din 09.12.2019  întocmit de secretarul Comunei Gurghiu 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi alin. (7) lit. i) şi n) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ 

- art.19, alin. (3), art. 13, alin. (3)-(4), ar. 59, alin. (1), pct A, lit. h), alin. (2), ar. 61, alin. (1), lit. 

a), alin. (2)-(5), art. 61^1, art. 62,  din Legea nr.211/20114  privind regimul deşeurilor, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare.  

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- H.G. nr. 870/2013 privind aprobarea Strategiei naţionale de gestionare a deşeurilor 2014 - 2020 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, 

art. 255 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Art. 1. (1) Se aprobă valoarea  sacțiunii contravenționale pentru abandonarea deşeurilor pe raza 

administrative a comunei Gurghiu, astfel: 

- de la 3.000 lei la 6.000 lei, pentru persoanele fizice, 

- de la 20.000 lei la 40.000 lei, pentru persoanele juridice 

(2) Pentru abandonarea deşeurilor pe raza administrativă a Comunei Gurghiu se stabileşte ca sancţiune 

contravenţională complementară : ridicarea deşeurilor depozitate în alte zone decât cele autorizate, 

curăţarea terenului, precum şi eliminarea acestora conform legislaţiei în vigoare 

Art. 2. Se numeşte Comisia pentru constatarea şi întocmirea contravențiilor menționalte la art. 1 în 

următoarea componență: 

Preşedinte: KISS Tibor Ştefan - Viceprimar 

Membri: MÎNDRU Ramona - referent Compartimentul pentru Urbanism 

BODOR Ibolya Olimpia                      

BUŢIU Lucian  

DAN STELA Liliana  

DUMBRAVA Nicolae Francisc  

DUMBRAVĂ Vasile  

HĂRŞAN Eugen Ioan  

HĂRŞAN Viorel Mihail 

ILLYÉS-KANTOR zoltan 

MARIŞ victor constantin 

POP Călin Vasile  

POP Ioan   

SUCIU Maria  

ŞERDEAN Ioan  

ŞIARA MARIUS Eugen 

ZOLTAN Nicolae 

Art. 3. Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 15 zile de la data încheierii 

procesului - verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii 

prevăzute la art.1, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul - verbal 

de constatare şi sancţionare a contravenţiei. 

Art. 4. Împotriva procesului - verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii se poate 

face plângere la instanţa competentă, în termen de 15 zile de la data comunicării procesului - verbal de 

contravenţie 

Art.5.(1) Se aprobă confecționarea şi amplasarea a unui număr de 5 panouri de informare cu privire la 

sancțiunile stabilite prin prezenta hotărâre. 

(2) Costul privind confecționarea şi amplasarea acestor panouri va fi suportat din bugetul local. 

Art.6. Comisia stabilită la art. 2, Compartimentul pentru Ubanism şi achiziţii publice şi  

Biroul financiar contabil şi resurse umane din cadrul Primăriei Gurghiu răspund de aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 



- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Membrilor comisiei menționate 

- Compartimentului pentru Ubanism şi achiziţii publice  

- Biroului financiar contabil şi resurse umane 

- opiniei publice prin afişare. 

  

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           SUCIU MARIA                         SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  


